<sup>3</sup> Si vedano ad esempio la già ricordata questione quarta: «Propter hoc dicendum quod hoc nomen 'ens' simpliciter est aequivocum primo modo aequivocationis ad haec decem genera, praecipue propter hoc ultimum. Quia certum est substantiam significari sub propria ratione, et accidens alio modo. Quia si sub ratione propria significetur accidens per hoc nomen 'ens', hoc erit sibi proprium sub ratione qua attribuitur substantiae vel aliqua alia consimili, illa est propria accidentis; adhuc sequitur utrumque significari sub propria ratione» *Super Praedicamenta*, q. 4, n. 37, p. 285.

Ideo dici potest quod hic consideratur de decem praedicamentis in quantum eis attribuitur aliquid causatum a ratione, quia aliter non possunt considerari a logico. Et illo modo non habent tantum unitatem analogiae, sed etiam univocationis; et illud univocum istis illo modo est aliquod intentionale, quod est hic primum subiectum. Illud potest nominari 'praedicamentum' vel 'generalissimum', quia omnes proprietates quae per se determinantur hic de istis, determinantur de eis in quantum habent rationem generalissimi vel praedicamenti<sup>4</sup>.

Per Scoto, dunque, *praedicamentum* è evidentemente una *intentio secunda*, tale cioè da poter essere predicata univocamente di ciascuno dei dieci generi generalissimi e da importarne il significato più generale, e tale altresì, in quanto *aliquid causatum a ratione*, da cadere nell'ambito d'esercizio della logica e non certo della metafisica. Nonostante la prospettiva dei *Parva logicalia* si collochi naturalmente sul piano dell'analisi logica, dovremo dunque prestare particolare attenzione a non confondere tale piano con quello della metafisica, qualora si presentassero ad esempio argomenti dedicati alla natura delle relazioni e non soltanto alla loro funzione connettiva di linguaggio.

### i. Contestualizzare la categoria di relazione

Forti di una definizione di *generalissimum* e della consapevolezza di muoverci eminentemente in ambito concettuale, interroghiamo i testi circa la categoria di relazione. In questo caso, il materiale risulta abbondante: delle quarantaquattro questioni che compongono i commenti alle *Categorie*, infatti, quattro sono esplicitamente dedicate alla categoria di relazione – questioni 25-28 – e altre sei afferiscono in qualche modo all'ambito teorico della relazione – questioni 29; 37-41. Incominciamo a prendere in considerazione la prima di esse: *an genus*

---

<sup>4</sup> *Super Praedicamenta*, q. 2, n. 19, p. 262.

*relationis sit genus unum*. Si tratta di una questione particolarmente densa, la cui struttura si articola attraverso un dibattito serrato di posizioni teoriche, *dicitur* e obiezioni. Già dalle prime battute, inoltre, emergono le tematiche della negazione e dell'opposizione, le quali saranno ricorrenti ed assai rilevanti per l'intero sviluppo della *quaestio*. Proviamo dunque a fornire una presentazione dei punti salienti del testo, a partire dal primo *quod non*:

Enti et non-enti non est genus unum commune univocum; sed aliquae sunt relationes entes, et aliquae non-entes; igitur etc. Probatio secundae partis minoris: inter ens et non-ens est contradictio, quae est relatio media, quae videtur non-ens. – Tum quia inter contradictoria nihil est medium, et talis relatio est medium inter contradictoria, igitur non est aliquid. – Tum quia illa oppositio potest esse in non-ente ut in subiecto; sed accidens quod est in non-ente ut in subiecto, non potest esse ens<sup>5</sup>.

L'argomento presenta senza alcuna contestualizzazione diversi elementi interessanti. Per prima cosa, troviamo esplicitato il rapporto tra *ens* e *non-ens* come due termini rispetto ai quali non si dà un genere comune. In seconda istanza, viene affermato che alcune relazioni sono enti, altre non-enti; visto l'impianto categoriale, ciò significa che alcune relazioni hanno come genere *ens*, altre invece *non-ens*. Ad esemplificare la relazione non entitativa viene posta proprio la contraddizione, ossia la relazione intercorrente in questo caso tra *ens* e *non-ens*, e ciò viene argomentato nel modo seguente ricorrendo a tre premesse: poiché (a) tra gli elementi di una contraddizione non si dà alcun medio, poiché (b) la contraddizione stessa funge precisamente da medio nei confronti dei propri estremi, poiché (c) la contraddizione ha un non ente come *subiectum*, ecco che essa in quanto relazione è un accidente che non può afferire al genere *ens*.

In riferimento a quanto dichiarato in conclusione del paragrafo precedente, dobbiamo segnalare come l'argomento in esame sembri essere assai

---

<sup>5</sup> *Super Praedicamenta*, q. 25, n. 1, p. 423.

più affine alla metafisica che non alla logica. Si tratta infatti di una posizione che cerca di ricondurre la contraddizione all'ambito dei *non entia* da un punto di vista entitativo e non predicativo – *sed accidens quod est in non-ente etc.* La posizione che Scoto presenta circa la questione in generale, tuttavia, si assesta sul piano logico della categoricità:

Dicendum quod generalissimum in genere relationis est unum, quia secundum unam rationem dicitur de omnibus suis inferioribus, quae ratio est habitudo unius ad aliud. Et quia omnes relationes habent eundem modum denominandi substantiam, videlicet in comparatione ad aliud ut accidentia quia eodem modo dominant substantiam, sunt unius generis<sup>6</sup>.

Si nota subito come la terminologia sia qui affatto diversa: Scoto parla di *rationes* e *denominatio*, termini che afferiscono primariamente alla dimensione logico-linguistica. In ogni caso, la conclusione si pone in diretta contrapposizione con quanto argomentato dal *quod non*: la categoria di relazione è unica e fornisce il *definiens* per ciascuna istanza di relazione, sicché ogni *relatio* è una *habitudo unius ad aliud* di natura accidentale. Il *respondeo* dovrà a questo punto attaccare la distinzione di classe tra relazioni entitative e relazioni non entitative, cruciale per il *quod non*, il che in effetti avviene ed avviene in termini metafisici. Scoto afferma infatti che nessuna relazione possa essere un non ente, sostenendo che l'argomento di riferimento risulta viziato da una fallacia dell'accidente nel considerare il termine *medium*. Sebbene ente e non-ente siano certamente contraddittorî e tra loro non si dia alcun medio, ciò significa esclusivamente che essi non possono essere predicati del medesimo soggetto pena incorrere in una contraddizione. la relazione che intercorre tra loro, però, non soddisfa la condizione di *praedicatio de quolibet* ed è anzi analoga alla relazione di somiglianza che si dà tra due enti simili. Come tale, bisogna ammetterne la natura entitativa<sup>7</sup>.

---

<sup>6</sup> *Ivi*, q. 25, n. 10, p. 426.

<sup>7</sup> «Ad primum argumentum. Ad minorem dico quod nulla relatio est non-ens. Cum probatur oppositum de contradictione: ad primam probationem cum dicitur quod 'inter contradictoria non

Per quanto concerne la premessa (c) del *quod non*, Scoto si premura di giustificare come la contraddizione tra *ens* e *non-ens* possa avere come *subiectum* il secondo estremo e mantenersi comunque nella dimensione entitativa: secondo il *Subtilis*, infatti, il termine *non-ens* non rimanda ad alcunché di non entitativo, ma corrisponde piuttosto ad un ente di ragione<sup>8</sup>. In questo modo, dunque, la contraddizione non sarà un accidente indipendente dall'attività intellettuale umana, e tuttavia in quanto ente pensato sarà comunque da considerarsi un *ens*. Notiamo come tale considerazione sia inoltre compatibile con la posizione teorica di Scoto circa i nomi infiniti: *non-ens* pone qualcosa di indeterminato la cui natura risulta esclusivamente pensata.

Prima di procedere oltre, presentiamo ora il secondo argomento dei *quod non*, tramite cui il discorso si sposta proprio su quest'ultimo piano appena introdotto. Tale argomento si oppone infatti all'unicità della categoria di relazione, reputando irriducibile la distinzione non già tra enti e non enti, quanto piuttosto tra enti di natura ed enti di ragione, tra entità extramentali ed entità pensate. L'argomento si basa su due punti teorici interessanti: (i) il principio secondo cui *relatio non habet verius esse quam subiectum super quod fundatur*, implicitamente assunto anche dall'argomento precedente come dalla risposta di Scoto, e (ii) la constatazione secondo cui nulla si predica univocamente rispetto agli *entia naturae* e agli *entia rationis*. Da ciò si conclude che ogni relazione fondata

---

est medium', intelligendum est de his quae subsunt intentioni contradictionis. Ut de complexis, sic: 'de quolibet subiecto verum est praedicatum affirmare vel negare', et non est medium; de incomplexis sic: alterum illorum dicitur de quolibet, et non est medium. Sed alia propositio, scilicet quod 'talis relatio est media inter contradictoria', intelligenda est ratione intentionum. Et tunc cum concluditur conclusio, fit fallacia accidentis; quia 'medium' sumitur extraneae in praemissis, hoc scilicet quod est medium esse inter contradictoria. Istud patet in exemplo: 'ens' et 'non-ens' non referuntur per se ad invicem, et inter illa absolute nihil est medium. Sed illa, in quantum contradictoria, referuntur; et sic inter illa est contradictio media, sicut inter similia est similitudo media et inter quaecumque relativa est relatio media» *Ivi*, q. 25, n. 11, pp. 426-427.

<sup>8</sup> «Concedo quod illa relatio potest esse in non-ente ut in subiecto, sicut et in ente. 'Non-ens' tamen, in quantum est subiectum illius rationis, est ens rationis, et ita talis relatio potest esse ens rationis» *Ivi*, q. 25 n. 12, p. 427.

in un ente di ragione, ossia in una *intentio secunda* quale ad esempio un genere, debba essere un'entità puramente pensata<sup>9</sup>.

La risposta di Scoto a questo secondo argomento risulta abbastanza evasiva e conferma ulteriormente l'eventualità dell'esistenza di relazioni puramente di ragione<sup>10</sup>, coerentemente con quanto già esposto in riferimento al primo *quod non*. A partire da questo punto, però, il testo presenta una repentina inversione di rotta: Scoto rivede infatti la propria posizione precedente e finisce per accettare i due *quod non* in esame. Analizziamo estesamente il testo in questione, giacché esso coinvolge alcuni aspetti cruciali circa l'opposizione in generale:

Sed quia de oppositione, quae est inter ens et non-ens, est absolute verum dicere quod est non-ens (quia aliter esset medium inter ens et non-ens), et quia est in non-ente simpliciter ut in subiecto, ideo non videtur ponenda in genere relationis, cum ens secundum se dividatur in decem genera generalissima<sup>11</sup>.

Con questa prima sezione della *revisio*, Scoto refuta la propria posizione circa il primo dei *quod non*, espungendo la contrapposizione tra *ens* e *non-ens*, ossia la contraddizione, dalla categoria di relazione. La ragione sufficiente a decretare tale espulsione, di nuovo, corrisponde alla refutazione della tesi precedente, ossia al fatto che l'opposizione in esame sia fondata in *non-ens* e, come tale, non possa

---

<sup>9</sup> «Ad principale: enti rationis et enti naturae nihil est univocum; sed quaedam relationes sunt entia naturae, ut 'paternitas' et 'filiatio', quae essent intellectu non existente; quaedam vero sunt entia rationis. Probatur: tum quia relatio non habet verius esse quam subiectum super quod fundetur; et multae relationes fundantur super res rationis, ut relatio generis ad speciem et cetera huiusmodi; igitur huiusmodi relationes sunt tantum entia rationis» *Ivi*, q. 25, nn. 4-5, p. 424.

<sup>10</sup> «Ad secundum principale, nego maiorem. Et concedo quod relatio dicitur ens rationis: vel quia utrumque extremum vel alterum est solummodo ens rationis; vel quia extrema eius non sunt duo nisi secundum considerationem rationis, ut est in identitate. Potest tamen maior utriusque rationis probari sic: non omni enti est aliquid univocum, nec etiam omni enti naturae est aliquid univocum; igitur multo magis nec aliquid erit univocum enti et non-enti, sive enti rationis; quia si illis, quae magis videntur convenire, nihil est univocum, vel illis quae minus» *Ivi*, q. 25, n. 14, pp. 427-428.

<sup>11</sup> *Ivi*, q. 25, n. 15, p. 428.

essere ricondotta alla categoria di relazione, un genere di *ens*. Come se non bastasse, il *Subtilis* complica ancora di più il discorso coinvolgendo sia la distinzione tra enti di ragione e enti naturali, che la possibilità di predicare univocamente qualcosa tra di essi:

[a] Quia etiam licet aliquid sit univocum enti naturae et enti rationis, hoc est enti quod est in ratione, ut scientiae et virtuti est aliquid univocum, [b] tamen enti quod est ex sola consideratione rationis et enti naturae nihil videtur univocum. [c] Quia tunc haberent oppositionem, quia omnia univoce contenta sub aliquo eodem, ut species, differunt differentiis contrariis, et ita non possent talia entia rationis applicari cuilibet enti naturae, quod falsum est<sup>12</sup>.